1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2010.
(Do Sr. Vanderlei Macris)

Solicita informações ao Senhor Ministro de Estado do
Turismo, dos convênios/contratos no valor de cerca de
R$ 3,5 milhões, realizados pelo Ministério do Turismo
com a ABETAR – Associação Brasileira das Empresas
de Transporte Aéreo Regional (CNPJ 05.086.765-0001-
00), no período de janeiro de 2006 a novembro de 2010,
com denúncias de irregularidades e favorecimento ilegal
de campanhas políticas.

Senhor Presidente,

   Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts.

24, inciso V e § 2º, 115, 116 e 226, inciso II, do regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, que ouvida a mesa, sejam solicitadas

informações ao Senhor Ministro de Estado do Turismo, referente aos

convênios/contratos no valor de cerca de R$ 3,5 milhões, realizados pelo Ministério

do Turismo com a ABETAR – Associação Brasileira das Empresas de Transporte

Aéreo Regional (CNPJ 05.086.765-0001-00), no período de janeiro de 2006 a

novembro de 2010, com denúncias de irregularidades e favorecimento ilegal de

campanhas políticas.

JUSTIFICATIVA

A Procuradoria Geral da República em São José dos Campos (SP), abriu

inquérito para investigar 4 convênios com a ABETAR devido à “quantidade de

convênios assinados pelo Ministério do Turismo com a ABETAR e os altos valores

de alguns deles”. Entidade sem fins lucrativos, a ABETAR conseguiu assegurar

junto ao Ministério do Turismo nos últimos quatro anos um montante de recursos

quase duas vezes maior que a Prefeitura de São José dos Campos.

Esses convênios, de resultados desconhecidos, incluem estudos sobre

regulação econômica do setor de transporte aéreo regional, a produção de um guia,

entre outros.

Os fatos foram amplamente evidenciados em reportagem do jornal O Vale

nos dias 7, 9 e 10 de novembro. Em sua edição de 7 de novembro de 2010 o

periódico publicou a seguinte matéria:

 2

 Aliado de Lula consegue mais verbas que governo de S. José

Comandada pelo coordenador da campanha do PT à Prefeitura de São
José dos Campos em 2008, a Abetar (Associação Brasileira das
Empresas de Transporte Aéreo Regional) conseguiu assegurar junto ao
Ministério do Turismo nos últimos quatro anos um montante de recursos
quase duas vezes maior que o governo da maior cidade da região. Entre
2006 e este ano, a entidade com sede em São José e que tem como
diretor-presidente Apóstole Lázaro Chryssafidis, o ‘Lack’, firmou 17
convênios que somam R$ 3,5 milhões, sendo que R$ 2,3 milhões já
foram liberados pelo governo do presidente Lula (PT).
No mesmo período, a administração do PSDB em São José assinou dois
convênios com o Ministério do Turismo no valor total de R$ 1,7 milhão,
mas a verba ainda não foi disponibilizada.
Os dados foram obtidos por O VALE no portal da transparência do
governo federal.
Os recursos para o governo de Eduardo Cury (PSDB) são provenientes
de duas emendas apresentadas pelo deputado federal Emanuel
Fernandes (PSDB), ex-prefeito de São José dos Campos, com o objetivo
de reformar a Igreja de São Benedito (R$ 1,642 milhão) e adequar o
acesso e revitalizar a Cachoeira Pedro Davi, localizada no distrito de São
Francisco Xavier (R$ 292,5 mil).
No caso da reforma da igreja, a prefeitura já deu início à obra de reforma
com recursos próprios.
Convênios.
Além de ter coordenado a campanha do deputado estadual Carlinhos
Almeida (PT) à Prefeitura de São José em 2008, Lack preside o PP na
cidade.
O partido faz parte da base de sustentação do governo Lula e também
integrará a bancada governista na futura administração da presidente
eleita Dilma Rousseff (PT).
As verbas repassadas pelo Ministério do Turismo à Abetar tiveram como
objetivo a criação de projetos de qualificação profissional, realização de
seminários e congressos e elaboração de guias e estudos sobre aviação
regional.
Critério.
Os maiores convênios são de R$ 1,095 milhão para implementação de
projeto de qualificação técnica e profissional no setor de transporte aéreo
regional e de R$ 1,080 milhão para elaboração de estudo para
adequação da infraestrutura aeroportuária em regiões.
Convênios.
Por meio da assessoria, o Ministério do Turismo garantiu que os
convênios assinados com governos municipais e estaduais e com
entidades públicas e privadas obedecem unicamente a critérios técnicos
previstos em lei.
O ministério informou ainda que a Abetar é uma entidade de abrangência
nacional e que integra o Conselho Nacional de Turismo.
Os convênios
QUALIFICAÇÃO
R$ 1,095 milhão para projeto
De qualificação técnica e profissional para o segmento do transporte
aéreo regional

 3

INFRAESTRUTURA
R$ 1,080 milhão para estudo para adequação da infraestrutura
aeroportuária nas regiões de interesse turístico
GUIA
R$ 447,4 mil para elaboração do “Guia do Viajante Regional Aviaton”
REGULAÇÃO
R$ 432,4 mil para estudo técnico para regulação econômica do setor de
transporte aéreo regional
SEMINÁRIO
R$ 230 mil para primeira etapa dos seminários “Transportes Aéreos
Regionais” e “Logística Integrada ao Turismo nas regiões Norte e Sul do
País”
EXPOSIÇÃO
R$ 213 mil para realização do “ExpoAero Brasil 2008”
GUIA
R$ 202,8 mil para elaboração da segunda edição do “Guia Abetar 2008 -
Viajante Aviação Regional”
ESTUDO
R$ 200,2 mil para realização de estudo técnico para elaboração do Plano
de Competitividade para o Setor de Transporte Aéreo Regional

As denúncias apresentadas pela imprensa são muito graves e requerem

do Parlamento toda a atenção.

Por todo o exposto, as informações ora requeridas são de fundamental

importância para que os princípios constitucionais de legalidade, economicidade,

transparência e moralidade pública sejam preservados.

Atenciosamente,

Deputado VANDERLEI MACRIS

(PSDB – SP)